Atqui neque sibi uixit, neque interiit tantus dominus: sed se nobis totum impendens, totus noster tum uiuus tum mortuus factus est: nostramque non detrectans miseriam, uilissimum se omnium, quo nos beatos redderet, effecit. Putasne conuitia suis seruis dominum pro conuiiis congesisse? Ita quidem non congesit, ut etiam pro his, qui probra irrogarent, Patrem deprecaretur. O normam certe uiuendi huius mundi sapientibus incognitam. Iam in tam altum descensum est improbitatis barathrum, ut uix inuenias, qui hos amoris stimulus animaduertat. Aurea profecto nostra haec esset aetas, si re perinde ipsa homines praestarent, ut uerbis praedicant. Quid non de fide, fiduciaque in Deo per Christum collocanda docent uel ipsae mulierculae? Iam iustificationis originem et meritum ab omnibus uulgo hominibus, si otium tibi est audiendi, audies definiri. obmutescunt pene doctiores. Verum, cum manus ad sti-

¹⁴⁸ Baptismus et caetera sacramenta quibus exitio sunt. (For whose fate are baptism and the other sacraments.)* [Note: What does *exitio* mean here?]

¹⁴⁹ CHRISTUS amor est, et charitas. (Christ is love and caritas.)

¹⁵⁰ Ex Dei verbi custodia fit unum cum Deo **anima**. (As a result of the keeping of God's word, the soul becomes one with God.)

¹⁵¹ Charitas nunquam otiatur. (Love is never idle.)

¹⁵² CHRISTI professio non christianum facit, sed imitatio. (A profession of Christ does not make one a Christian, but rather an imitation [of Christ does].)

{1555 p. 307}

-uam admouendae sunt, emerseritque opus aliquod praeclarum, quod dandum sit uirtutis nostrae specimen, quamue solcite et robuste Dei opera, quae nostri omnino neglectu perficiuntur, nauanda sint, ostendendum, frigent omnes: nihilque non amori proprio, summa cum iniuria rei cognitae, postponunt. Hi quidem, ut inquit Christus, ad tempus credunt, et in tempore temptationis recedunt. Censesne id genus homines iisdem illis, quibus Christus, quem in se habere somniant, incedere uestigiis an propriis \31.a\ nempe uariis, fluxis, suique dissimillimis, atque ad interitum properantibus?

Vestigium ad uitam fuit crux Christi praecipuum, qua erecta, et conspicua cunctis facta mortalibus, iam inde arcana illa prodiit doctrina, qua omnibus Christi sectatoribus ostensum fuit, neminem ad Patris regnum ascisci posse, nisi eius filio, quem caput electorum esse uoluit, per passionis prius ignominiam ultro copuletur, affixisque cruci illius affectibus omnibus noxiis, et concupiscentiis, recta in Deum per amorem, rerumque humanarum despectionem (addo et sui odium) profiscatur, uiuatque Deo, peccato defunctus.¹⁵³ Quotus igitur quisque est ex illis praesertim, qui sibi nimium adblandiuntur, et placent ob uisam lucem, qui huiusmodi sentiat crucis affectus, acutissimos quidem illos, atque usque ad diuisionem spiritus et animae penetrantes? Dic sodes, putasne uitam eam similem esse uitae Christi, in qua stupra, usuras, dolos in contractibus, in testamentis, in mercimonii, in qua homicidia, uel quae ferro, uel quae ueneno, uel quae odio et oblocutione perpetrantur, commisceri uides? Eane, quae fastu intolerabili atque ambitione et auaritia armata, nihil tam sanctum est, ac iustum, quod non confundat, et pro adipiscendo magistratu aliquo, aut diuitiis, aut scorto non peruerat? Oblitus enim quis semel Dei creatoris sui, necesse est, ut et omnem

{1555 p. 308}

bene uiuendi rationem abiiciat, cunctaque praeferat creata creatori, ac neget Christum, quem tamen se assecutum arbitratur tum, cum se bonum esse effingit, speratque sibi Deum ob suas quasdam insulsas, et \31.b\ sine fide, et charitate, uix ui actas operationes deberi. Vita haec est incauta omnino, et quae Deum magis irritat, quam placat.

Visne igitur Christum sequi, ac uiuum illius corporis censeri membrum? quicquid agis, aut cogitas, id totum ad illius honorem et age et cogita.

Qui sic agit pius est, castus, lenis, patiens, comis, non sibi uiuens soli, sed caeteris potissimum¹⁵⁴: non reddit malum pro malo, non maledictum pro maledicto, non pro dente (id quondam duris permissum fuit Iudaeis) dentem excutit: si quid etiam commune cum aliis tractandum erit, illorum potius, quam suum spectat commodum: omnes in Christo, et per Christum amat: honores oblatis nihili pendit, non quaerit fugientes, ut nunc fit, illosque sectatoris horrentes indignitatem haud inhiat.¹⁵⁵

Et demum qui Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum uitiis et concupiscentiis. Qui

¹⁵³ CHRISTUS caput electorum a Patre ordinatus. (Christ is ordained by the Father to be the head of the chosen.)

¹⁵⁴ Effigies vitae christiana. (An image of Christian life.)

¹⁵⁵ Norma brevis sequendi CHRISTUM. (A brief rule for following Christ.)

uero non sunt eius, carnem suam fouent, hoc est, uitia nutriunt, ac mundum Deo praefrerunt. Ergo qui dicit se in ipso manere, debet sicut ille ambulauit, et ipse ambulare.¹⁵⁶

2.7. Charissimi non mandatum nouum scribo uobis, sed mandatum uetus, quod habuistis ab initio. Mandatum uetus est uerbum, quod audistis.

Dicturus enim Ioannes, qui odit fratrem suum, in tenebris est, et tenebrae obcaecauerunt oculos eius, ne ab Euangelii suavitate, offensi uoce tenebrarum, uel eo maxime, quod in lege Mosis legerant, odio habebis inimicum tuum: ne inquam his, atque id genus aliis au-

{1555 p. 309}

-ditis ab incopta iam spiritus doctrina resilirent, eorum \32.a\ praecupat dubitationem, appellatque praeceptum charitatis praeceptum uetus, utpote a Mose, atque a Prophetis Dei nomine celebratum.¹⁵⁷

Condito statim uniuerso mandatum de diligendo tum Deo, tum proximo (ea erat naturae lex) insculptum fuit mortalium animis, exaratum postea literis a Mose, per Christum uero declaratum, atque, ut res summe necessaria, praeceptum, et promulgatum. Quid? adeo benignissimo placuit Domino, ut nedum illud iam hominum moribus antiquatum instaurauerit, sed et suum esse peculiariter uoluerit.

Hoc, inquit, est praeceptum meum, ut diligatis inuicem, sicut dilexi uos. Vide quomodo Christus suam uocat institutionem amoris copulam, nexumque illum, quo astricti homines inuicem, nihil proximi commodis anteponere debeant, quemadmodum non anteposuit ipse Dei filius, qui propriam, ut ita loquar, deuouens uitam, non tam pro amicis, ac sibi necessitudine coniunctis mortem obiit calamitosam, quam pro hohostibus [sic, hostibus], et his quidem sceleratissimis, ac poena dignis. Haec uis ea est amoris, quam, ut altius nostris insideat animis, suum proprium uocat mandatum.¹⁵⁸ Siquidem quod uerbis commendauit, id re ipsa primus praestitit.

Non quidem ea uixit uitae ratione dominus atque uniuersalis omnium pastor, qua nostri uiuunt interdum proceres et pastores, qui ut plurimum in delitiis lasciuientes, uitae aliis duritatem praedicant, nihilque tam solicite peruestigant, quam quomodo posthabitis uel necessariis subditorum commodis, nihil sibi desit ad luxum et libidinem. Hi certe dilectionis mandatum neque pro nouo habent, neque pro ueteri: sed \32.b\ uti rem mundo insolitam non norunt, miranturque si qui sint, qui eo affecti spiritu, nihil omnino Dei charitati anteponant. Nostra, inquiunt, curemus, alii ut possunt. Pa-

{1555 p. 310}

-storesne istos appellabimus, an mercenarios? Sint enim uero etiam pastores: sed uideant,

¹⁵⁶ Facies illius atque effigies, qui CHRISTI formis effectus sit. (The appearance and image of one who has been made Christ-like.)

¹⁵⁷ Praeceptum charitatis vetus est. (The precept of love is ancient.)

¹⁵⁸ Altius incident **animo**, quae fuerint saepius repetita. (Those things which are repeated more often, will penetrate the soul more profoundly.) See p. 343.

num in se illud Dei conueniat apud Hieremiam encomium: Pastores, inquit, multi demoliti sunt uineam meam, conculcauerunt partem meam. Caeterum uinea domini illius sunt electi, pars uero Dei propria illius est ad omnes charitas, quam, ut diximus, suum peculiare uoluit esse mandatum, quod modo uetus, modo nouum, non absque summa ratione appellat Ioannes.¹⁵⁹

2.8. Iterum, ait, mandatum nouum scribo uobis.

Vetus quidem, quoniam a primogenia rerum origine, ut praefati sumus, datum fuit. Nouum autem iccirco, quia mortalium incogitantia et malitia exoletum, peneque obliteratum, per Christum instauratum fuerit, atque adeo innouatum, ut suo ipse exemplo ostenderit commoda nostra omnia proximorum commodis postponenda esse, uitamque pro illorum salute effundendam, qui periculis tum animae tum corporis expositi, nostro indigerent officio, atque implorarent auxilium.¹⁶⁰ Sintne hi hostes, an amici, haud multum refert, modo diuinis oculis nostra, quae a dilectione ea, qua omnia ad Dei charitatem referimus, probentur opera. Nam quemadmodum in ipso sumus, uiuimus, et mouemur, ita quidquid sumus, quidquid uiuimus, quidquid a suo sancto moti spiritu operamur, id totum diuino amori offerendum erit, comburendumque super altare holocausti prospectans ad orientem, qui Christus \33.a\ est, sol utique iustitiae, ac lampas illa et fax, qua deflagrantes animae nihil amant, quod totum igneum, totum lucidum, totum uerum, diuinumque omnino, et beatum non sit.¹⁶¹ Unde sequitur:

2.8. Quod verum est, et in ipso, et in uobis

{1555 p. 311}

quia tenebrae transierunt, et uerum lumen iam lucet.

Notant in superioribus nonnulli, quo dilucidior fiat litera, non, Iterum, legendum esse, sed Rursus: aut, quod etiam clarius erit, Contra. Ut simulac dixerat, Mandatum uetus est uerbum quod audistis, mox uocem contrarietatis, non iterationis intulerit. Graeca tamen uox utrumque sonat. Item, Quod uerum est et in ipso: illud, et, redundant: nec Quod, ad mandatum referri uolunt: quanquam nihil sententiae Ioannis (ut mea est opinio) utrum, Quod, neutrum, aut ui uocis Graecae foemininum facias, officit. Sic itaque illi, qui Quod, absolutum legunt, hanc literam subdubiam alioquin et obscuram interpretantur. Principio quidem primum, Et, expungunt: dein secundum pro Etiam exponunt, ut ea sit litera: Quod uerum est in ipso, etiam in uobis, subaudi, uerum est: atque hunc sensum reddunt. Quod in se uerum est, id scilicet, quod tenebrae transierunt, et uerum iam lucet lumen, in uobis

¹⁵⁹ Vinea domini qualis. (Of what sort are the vines of the lord.)

¹⁶⁰ Charitatis mandatum quomodo novum sit. (In what way the commandment of love is new.)

¹⁶¹ Altare holocausti typus fuit CHRISTI in lege veteri. (A type of Christ was burnt as an offering in the Old Testament.)*

etiam uerum est. Nam sicut fugatis a mundo peccati tenebris per Christi aduentum, lux fidei, diuinorumque cognitio, quod maximum est lumen, iam apparuit, ita expulsa errorum caligine ac nube, iam gratiae lumen illuxit uobis. Frustra, inquit, in uobis non fuit Christi aduentus: sed quemadmodum is lux est uniuersalis, sic aptam in uobis ad amplexandam lucem, quam ipse

\33.b\ impartitur animae, materiam reperit. Verum igitur illud in se est, lumen disiectis tenebris apparuisse in mundo. Verum item et illud, uos abiectis erroribus ac peccatis, quae immensis offunduntur tenebris, illustratos esse. Iam uero illorum, qui, Quod, ad mandatum referunt, is esto sensus: Mandatum id nouum, quod ab initio quoque mortalium inditum fuit animis, in ipso Deo, qui summa est ueritas, uerum est. Proinde a uobis recipi debet, atque

{1555 p. 312}

animo figi, ut pote qui illius ueritatis expertes minime estis. Verissima certe fuit haec iussio in Christo, et sancta: non ficta, aut (ut omnia fere sunt hypocitarum) impura. Quonam pacto quaeso? quia quod iussit praestitit: en ueritas in Chisto [sic, Christo]. At uerum istuc interim non erat in uobis mandatum, cum odiis obfuscari, conuictia conuitiis pensabatis, par parique a uobis in compensandis iniuriis referebatur. Nunc autem uerum et in uobis factum est, sed non ex uobis, uerum ex diuinae lucis beneficio, qua in cordibus uestris per Christi spiritum effusa, iam quid a suis in causa amoris requirat Deus edocti estis: id nempe, ut bonos omnes in Christo, ac per Christum diligatis: prauos uero ob Christum, id est, ut conuertantur ad Christum.

Ea itaque tota uidetur esse ratio dilectionis mutuae inter Christianos. Qui secus amant, humano ducuntur affectu, natura plerunque sordido, et instabili.¹⁶² Maxima propterea adhibenda est cura, ne tam diuina in homine portio ac flamma, ut est amor, ui alterius ignis atque ardoris, qui ab effraenatis concupiscentiarum ictibus solet excuti, suffocetur: curandumque \34.a\ ne auri amor, aut scorti, aut affinium, aut propriae existimationis, Christi amorem in nobis extinguat.

Nam sicut nullo alio animae affectu tam suauiter delectatur Deus, ut casti amoris et puri: sic contra, nullo alio magis offenditur, quam impuri et libidinosi, Ab amore dein turpi atque odio aeque animae offunduntur tenebrae: hoc est, qui odit proximum, aut qui illum amat intemperanter, is absque Deo est: quem lucem esse aeternam, et lumen uitae hi experiuntur, qui ab omni odiorum genere abhorrentes, Deum propter se, homines uero in Deo tum amant, tum iuuant obsequiis, etiam non requisiti. Hos quidem non praeterit transiisse iam tenebras, quas secum fert odium, et illuxisse uerum lumen, quod amor: uerum

{1555 p. 313}

2.9. Qui dicit se in luce esse, et fratrem suum odit, in tenebris est usque adhuc.

¹⁶² Vera dilectionis mutuae ratio. (The true reason for mutual delight.)

Non possum, fateor, non interdum complurium deflere ignorantiam, et uanam de se persuasionem: qui tametsi Dei pietatem ac cultum, qui sanctis ornari solet actionibus prae se ferre uidentur¹⁶³: inimicitias tamen odiorum plenissimas, etiam in immeritos exercent. Unde, oro, tantus stupor mentis? unde tanta obliuio? satius sane esset, minusque religioni incommodum, filios hosce tectos aperto, ut aiunt, marte congredi uidere, (tunc spes reconciliationis esset aliqua) quam talem enutrire fucum, atque irreparabilem propter odiorum pertinaciam, dissidiorum pestem. Errorne is est incognitus, an pertinax in malis potius deliberatio? utrumque foedum. Verum quae a deliberato proficiscuntur animo peccata, et foediora sunt, et capitaliora.¹⁶⁴ Quanquam neque error dici potest \34.b\ lapsus ille, in quem sponte sua quis labitur, ut fere illis, quos nuper memoriai, contingere suspicor. Siquidem frequens illorum ad ecclesiam accessus, frequens lectio, frequens eleemosynarum usus, atque cum probioribus consuetudo et conuictus, non mediocrem arguant futurae uitiae cognitionem et fidem. Sed cum de odio, et offensis acceptis fit mentio, non est scelus, quod non amplectantur miseri, modo suos uideant hostes incommmodo aliquo uitiae, aut fortunarum, aut famae affici. Adeo quicquid candoris attulit pristina lux, sequens obfuscavit caligo, et nox. Non est tam sanctum opus, quod tenebrosum non reddit odium et similitas.¹⁶⁵ Quod eo libentius inculco, quod uideam in id mali genus etiam illos labi interdum, qui speciali religione se Deum possidere opinantur. errant toto coelo. Unde hi patienter, non oscitanter, ut solent tritiora, quae ad Corinthios scripsit Apostolus, audiant, deque se dici existi-